дело № 1-43/2017г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Дмитров 17 февраля 2017 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Акулиной Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ., работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.4 п. «г»; 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точное время следствием не установлено), ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный номерной знак №, припаркованного вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 

<

данные изъяты>., получив от ФИО деньги в сумме 

<

данные изъяты>. Приобретенное психотропное вещество ФИО, разделив на две части, впоследствии ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. незаконно сбыла ФИО 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на экспертизу вещество в виде 

<

данные изъяты>., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. представленного вещества. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество в виде 

<

данные изъяты>., добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГг. в автомобиле на неохраняемой стоянке вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рамках проведенного ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. представленного вещества. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка №, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером психотропного вещества амфетамин является количество свыше 1,0 грамма.

Он же ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 час. 00 мин., имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный номерной знак №, припаркованного на неохраняемой стоянке вблизи 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка», сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общим весом не менее 

<

данные изъяты>., получив от ФИО денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 05 мин. по 12 час. 10 мин. ФИО, находясь на неохраняемой стоянке вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала вышеуказанный сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. представленное на экспертизу вещество в виде порошка и 

<

данные изъяты>., добровольно выданное ФИО ДД.ММ.ГГГГ. вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>. представленного вещества. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупном размером психотропного вещества амфетамин является количество свыше 1,0г.

Подсудимый ФИО1 в совершении указанных выше преступлений виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им указанных преступлений. По обстоятельствам дела, имевших место ДД.ММ.ГГГГ., пояснил, что к нему обратилась ФИО, с которой он знаком около двух лет, с целью приобретения 

<

данные изъяты>. В ходе разговора они договорились о приобретении ФИО у него 

<

данные изъяты>. В вечернее время на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> он подъехал к дому № в 

<

адрес>, где проживает ФИО ходе их встречи в салоне автомашины он передал ей сверток из полимерного материала с психотропным веществом внутри и уехал по своим делам. За сбытое ФИО психотропное вещество последняя должна была перевести ему деньги на счет его банковской карты. За переданный ДД.ММ.ГГГГ амфетамин ФИО3 МДД.ММ.ГГГГ. перевела ему деньги в сумме 

<

данные изъяты>., и еще 

<

данные изъяты> которые была должна ему ранее. 

ДД.ММ.ГГГГг. ему вновь позвонила ФИО и попросила помочь в приобретении амфетамина, на что он пообещал завезти ей 

<

данные изъяты>. Примерно в 12 час. согласно их договоренности он подъехал на неохраняемую стоянку, расположенную вблизи 

<

данные изъяты> где у второго входа его ждала ФИО, которая села к нему в автомобиль на заднее сидение, и он передал ей сверток с психотропным веществом амфетамин в количестве 10 грамм. ФИО в свою очередь передала ему 

<

данные изъяты>., а остальную денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> должна была ему перевести на банковскую карту после сбыта данного психотропного вещества. Они попрощались, он положил переданные ему ФИО деньги в задний правый карман надетых на нем джинсовых брюк. После того, как ФИО вышла из автомобиля, через некоторое время к нему подошли незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками наркоконтроля, сообщили, что в отношении него было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», после чего сообщили ему, что проведут его личный досмотр, а также досмотр его транспортного средства. Сопротивления он не оказывал, проведению оперативных мероприятий не мешал, на все вопросы ответил, ничего не скрывал. У него были изъяты весы, деньги, переданные ему ФИО

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в ДД.ММ.ГГГГ ее гражданский муж ФИО, который в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, познакомил ее со своим другом ФИО1 Встретив ФИО2 и поговорив с ним, тот предложил ей приобрести у него психотропное вещество амфетамин, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО1 по телефону и они договорились встретиться в вечернее время около её дома, а именно вблизи 

<

адрес>. Они встретились, и ФИО1 в салоне своей автомашины передал ей сверток с психотропным веществом 

<

данные изъяты>. Находясь дома, она расфасовала амфетамин в три свертка из фольгированной бумаги, которые оставила у себя дома. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ей на мобильный телефон позвонила её знакомая ФИО и спросила, не может ли она помочь ей в приобретении психотропного вещества амфетамин, пояснив, что ей нужно 

<

данные изъяты> Она ответила ФИО что у неё есть амфетамин, который она ранее приобрела у ФИО1 и готова продать 

<

данные изъяты>., на что та согласилась. Они договорились встретиться в тот же день около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр.Дуброво примерно в 21 час. 00 мин. В назначенное время она пришла по указанному адресу, через некоторое время ФИО приехала к дому, где она передала ей сверток из фольгированной бумаги с амфетамином, которое ей сбыл ФИО4 ДД.ММ.ГГГГг., а та в свою очередь передала ей деньги в сумме 

<

данные изъяты> после чего они разошлись. Деньги ФИО2 за амфетамин она переводила на его карту «Сбербанк России». 

<

данные изъяты> у ФИО1 она брала для сбыта в связи с тем, что её сожителя посадили в ДД.ММ.ГГГГ за наркотики, а у неё на иждивении маленький ребенок, на работу трудно устроится, нужны были деньги.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин. она обратилась в отдел НК УМВД России по 

<

адрес>, где сообщила оперативным сотрудникам о том, что в 

<

адрес> проживает ФИО2, который занимается сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты> и она периодически приобретает у него это психотропное вещество. Сотрудники наркоконтроля предложили ей участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, на что она дала свое согласие и написала заявление об этом. Затем в отделение НК были приглашены две девушки, в присутствии которых сотрудницей полиции, которая представилась как ФИО, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же каких либо денежных средств обнаружено у нее не было. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем сотрудником наркоконтроля были осмотрены, отксерокопированы и вручены ей денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. По данному факту был также составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого она, приглашенные девушки и сотрудники наркоконтроля на двух автомобилях проследовали к 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по предварительной договоренности она должна была встретиться с ФИО1 Примерно в 11 час. 50 мин. она вышла из автомобиля и находилась вблизи входа в 

<

данные изъяты> Около 12 час. на данную автостоянку подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, черного цвета, за рулем которого находился ФИО1 Она села в данный автомобиль на заднее сидение пассажира. ФИО2 передал ей сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, а она, в свою очередь, передала ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты>., врученные ей ранее сотрудниками наркоконтроля. Затем она вышла из автомобиля и направилась в автомобиль сотрудников наркоконтроля, где в присутствии двух приглашенных женщин добровольно выдала сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, пояснив, что данный сверток она приобрела у своего знакомого ФИО2 за 

<

данные изъяты>. Сверток упаковали в бумажный конверт. Потом инспектором ОДН ФИО был произведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данным фактам были составлены протоколы, где все присутствующие поставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 час. 00 мин. она со своей подругой ФИО находилась вблизи здания «

<

данные изъяты>, когда к ним подошли сотрудники отделения наркоконтроля и предложили принять участие в мероприятиях по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ. Они согласились и совместно с сотрудниками наркоконтроля проследовали в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В одном из кабинетов находилась женщина, которая представилась как ФИО. Сотрудником полиции, которая представилась ФИО, в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также каких- либо денежных средств обнаружено не было. Перед проведением досмотра им был разъяснен порядок проведения досмотра, а также их права и обязанности. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем сотрудником наркоконтроля были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. По данному факту был также составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Потом она и вторая приглашенная совместно с сотрудниками наркоконтроля и ФИО на автомобиле проследовали к 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО вышла из автомашины и прошла ко входу в ТЦ, а они проехали чуть дальше и остановились на стоянке примерно в 

<

данные изъяты> от данного входа в ТЦ и начали наблюдать за участком местности, расположенным у выхода в торговый центр. В 11 час. 50 мин. на стоянку подъехал и остановился автомобиль 

<

данные изъяты>», черного цвета, государственный регистрационный знак №, под управлением молодого человека. Около 11 час. 55 мин. к данному автомобилю подошла ФИО, села в указанный автомобиль на заднее пассажирское место. Находясь в салоне автомобиля, водитель передал ФИО сверток, а та, в свою очередь, денежные средства. ФИО находилась в автомобиле примерно около 5 мин., после чего, выйдя из автомобиля, направилась в сторону входа в ТЦ. Сотрудники полиции задержали лиц, находящихся в салоне автомашины «Мерседес». В автомобиле наркоконтроля ФИО в присутствии ее и второй приглашенной добровольно выдала сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что данный сверток она приобрела у ФИО1 за 

<

данные изъяты>. Данный сверток с веществом внутри был упакован в бумажный конверт и опечатан. Далее ФИО был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств при ней обнаружено не было. По данным фактам были составлены протоколы, где все присутствующие поставили свои подписи. После этого они проследовали в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства;

- показаниями свидетеля ФИО, участвующей в качестве понятой в ходе производства ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГг., показания которой по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО поступила информация о том, что ФИО2 занимается распространением психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и что она имеет с ним договоренность о приобретении у него данного психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ. вблизи 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим ими было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». От ФИО было получено заявление о добровольном согласии в участии в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, после чего о/у ФИО начал оформление необходимых для проведения ОРМ «Проверочная закупка» документов. В проведении данного ОРМ были задействованы: он, о/у ФИО, о/у ФИО, о/у ФИО, о/у ФИО, а также сотрудники 2 Батальона 1 спецполка «Северный». Сотрудники ДПС были привлечены к участию в ОРМ «Наблюдение» на случай задержания ФИО1, если тот попытается скрыться с места преступления на автомобиле. Когда документы были оформлены, участвующей в ОРМ в роли «покупателя» ФИО пояснили, что её необходимо досмотреть в присутствии понятых для подтверждения факта отсутствия у неё денежных средств и предметов, в частности наркотических средств. Примерно в 11 час. 00 мин. с этой целью о/у ФИО и о/у ФИО вышли на улицу и пригласили для участия в ОРМ в качестве понятых двух женщин. Для проведения личного досмотра ФИО была приглашена сотрудник ОДН УМВД России по 

<

адрес> ФИО Перед началом ОРМ в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес> всем участникам данного оперативно-розыскного мероприятия разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий его участников, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. Затем ФИО попросили представиться в присутствии понятых, что та и сделала. Затем сотрудники мужчины вышли из кабинета, а ст. инспектор ОДН ФИО приступила к личному досмотру ФИО Как ему стало известно, в ходе досмотра было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у неё не имеется. По данному факту сотрудником ОДН был составлен протокол личного досмотра. После этого в присутствии приглашенных женщин в качестве понятых ФИО им была передана денежная сумма в размере 

<

данные изъяты>., деньги предварительно были осмотрены присутствующими, пересчитаны, записаны номера и сделаны ксерокопии. По данному факту был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. О получении денежных средств ФИО написала расписку. После чего все участники ОРМ на двух автомобилях направились к 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где по предварительной договоренности ФИО должна была встретиться с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 50 мин. на мобильный телефон ФИО позвонил ФИО2 и сказал, что через пять минут подъедет к 

<

данные изъяты>». В ходе разговора ФИО3 и ФИО4 договорились встретиться на неохраняемой стоянке вблизи 

<

данные изъяты>». ФИО вышла из автомашины и стала ждать ФИО1 на вышеуказанной автостоянке. В это время автомашины с сотрудниками и понятыми находились неподалеку от неё. Примерно в 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг. на вышеуказанную неохраняемую стоянку подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> Е», государственный регистрационный знак №. ФИО, увидев водителя автомобиля, села в данный автомобиль на заднее пассажирское сидение В данной автомашине ФИО находилась около 2-х минут. После чего, в соответствии с договоренностью, вышла из салона и, не закрывая дверь, продолжила разговор с водителем автомобиля. В этот момент ими было принято решение о задержании. Они подошли к автомобилю «Мерседес-Бенц 220 Е», представились сотрудниками полиции, после чего предложили представиться водителю, на что тот представился ФИО1 ФИО тем временем подошла к автомашине, в которой находились сотрудники наркоконтроля, понятые и сказала, что хочет добровольно выдать сверток с веществом, который ей только что продал ФИО2 за 

<

данные изъяты>., при этом пояснив, что в данном свертке находится психотропное вещество амфетамин. Далее инспектором ОДН ФИО в присутствии тех же понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств у неё обнаружено не было. Изъятый у ФИО сверток из полимерного материала с веществом был упакован в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями всех участвующих лицх. Далее для участия в личном досмотре ФИО1 были приглашены двое мужчин. Перед проведением личного досмотра ФИО1 спросили, имеются ли при нем какие-либо наркотические средства, а также какие-либо денежные средства, на что тот ответил, что ничего такого у него при себе нет. Затем ФИО1 были разъяснены права и обязанности досматриваемого, а понятым права и обязанности как понятым. После этого о/у ФИО и о/у ФИО в присутствии приглашенных граждан, находясь на улице вблизи 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, произвели личный досмотр ФИО1, а он по данному факту начал составление протокола личного досмотра, куда внес данные ФИО1 и данные понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные купюры на сумму 

<

данные изъяты> руб., мобильный телефон, а также банковская карта «Сбербанка». Со слов ФИО1 данные денежные средства ему передала его знакомая ФИО за сбытый им сверток с психотропным веществом амфетамин. Также был досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в ходе которого на заднем сидении данного автомобиля были обнаружены и изъяты электронные весы с остатками порошкообразного вещества. Денежные средства, банковская карта и электронные весы были упакованы аналогичным способом. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля ФИО - сотрудника ОНК Дмитровского УМВД, показания которого по обстоятельствам проведения ОРМ «Проверочная закупка» 11.01.16г. в отношении ФИО2 аналогичны показаниям свидетеля ФИО; 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившихся свидетелей ФИО (том 2, л.д.159-163); ФИО (том 2, л.д. 154-157); ФИО (том 2, л.д. 158-161) – сотрудников ОНК Дмитровского УМВД, принимавших непосредственное участие в проводимых оперативных мероприятиях ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которых был задержан ФИО1, показания которых по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетелей ФИО, ФИО; 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что она занимает должность старшего инспектора ОДН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, когда к ним обратились сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес>, которые пояснили, что ими проводится ОРМ «Проверочная закупка», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ на территории 

<

адрес> и, что им необходимо провести досмотр девушки, которая впоследствии будет участвовать в качестве закупщицы при проведении данного ОРМ, а также впоследствии необходимо будет провести досмотр девушки, которая осуществит сбыт психотропного вещества. Она проехала в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находились молодая девушка и пятеро сотрудников ОНК. После того, как были приглашены в качестве понятых две молодые девушки, в их присутствии ею было предложено представиться девушке, которую необходимо было досмотреть. Данная девушка представилась ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> После того, как понятым были разъяснены их права и обязанности как лиц, участвующих в личном досмотре, она провела личный досмотр ФИО В ходе личного досмотра у ФИО наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, а также других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту ею был составлен протокол личного досмотра, который был заверен подписями понятых, подписью ФИО и ее. После этого в присутствии приглашенных женщин в качестве понятых ФИО ст. о/у ФИО была передана денежная сумма в размере 

<

данные изъяты>. двумя купюрами: одна достоинством 

<

данные изъяты>., вторая- 

<

данные изъяты>., которые предварительно были продемонстрированы присутствующим, обратив внимание на номера и серии выданных ФИО купюр, которые были отражены в соответствующим протоколе. По данному факту о/у ФИО был составлен протокол «пометки, выдачи и осмотра денежных средств и ценностей», который был заверен подписями участвующих лиц. О получении денежных средств ФИО написала расписку. Затем той вновь был разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, каким образом та должна передать эти деньги. После того, как были составлены все необходимые для проведения ОРМ документы, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 11 час. 40 мин. она, о/у ФИО, о/у ФИО, о/у ФИО, и двое понятых, на двух автомобилях поехали к 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где согласно ранее договоренности должна была состояться встреча ФИО с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 50 мин. на мобильный телефон ФИО позвонил ФИО2 и сказал, что через пять минут подъедет к 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО и ФИО4 договорились встретиться на неохраняемой стоянке вблизи ТЦ «Карусель». ФИО вышла из автомашины и стала ожидать ФИО2 на вышеуказанной автостоянке. В это время автомашины с сотрудниками и понятыми находились неподалеку от неё. Примерно в 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. на неохраняемую стоянку подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. ФИО, увидев водителя автомобиля, села в данный автомобиль на заднее пассажирское сидение. В данной автомашине ФИО находилась около 2-х минут, после чего в соответствии с договоренностью ФИО вышла из салона и, не закрывая дверь, продолжила разговор с водителем автомобиля. В этот момент было принято решение о задержании. Сотрудники ОНК подошли к автомобилю «

<

данные изъяты> Е», где представились, после чего предложили представится водителю, на что тот представился как ФИО1 ФИО тем временем подошла к автомашине, в которой находились сотрудники наркоконтроля ФИО, ФИО, понятые женского пола и сказала, что хочет добровольно выдать сверток с веществом, который ей продал ФИО1 переданные тому 

<

данные изъяты>., при этом пояснив, что в данном свертке находится психотропное вещество амфетамин. О/у ФИО данный факт был отражен в соответствующем протоколе. Ею в присутствии тех же понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств у той обнаружено не было. Изъятый у ФИО сверток из полимерного материала с веществом был упакован в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями. Далее она уехала по своим рабочим делам и, что происходило дальше, она не знает. Позже от сотрудников ОНК она узнала, что в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 у того были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., ранее переданные ФИО для закупки психотропного вещества (том 2, л.д. 51-54);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что ранее, на протяжении некоторого времени она употребляла психотропное вещество амфетамин. Среди ее знакомых есть молодая девушка по имени ФИО, которая проживает в 

<

адрес>, которая употребляет и распространяет психотропное вещество амфетамин. Ранее та неоднократно предлагала ей приобрести у неё психотропное вещество амфетамин. 07.10.16г. в вечернее время она созвонилась по мобильному телефону с ФИО и спросила у той, не может ли она помочь ей в приобретении психотропного вещества амфетамин, пояснив, что нужно 2г. ФИО ответила, что у неё самой есть 

<

данные изъяты> и она готова ей продать 2 грамма за 

<

данные изъяты>., на что она согласилась. Они договорились встретиться в тот же день около дома ФИО по адресу: 

<

адрес> примерно в 21 час. 00 минут. Примерно в 21 час. 05 мин. она приехала на автомашине «такси» по указанному адресу. Подъехав к дому №, она созвонилась с ФИО и сказала, что она подъехала и стоит около подъезда. Через некоторое время, примерно в 21 час. 10 мин. к ней подошла ФИО, выйдя из подъезда дома. Она передала ФИО деньги в сумме 

<

данные изъяты>., а та, в свою очередь, передала ей сверток из фольгированной бумаги с амфетамином, после чего ФИО сразу же ушла, а она поехала домой. Впоследствии в тот же день она была задержана сотрудниками полиции за незаконное хранение психотропного вещества амфетамин, приобретенного у ФИО для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГг. она решила обратиться в ОНК УМВД России по 

<

адрес> с целью изобличения ФИО в преступной деятельности. Примерно в 10 час. 00 мин. она пришла ОНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где рассказала сотрудникам отдела уголовного розыска о том, что ФИО предложила ей купить у неё психотропное вещество амфетамин в количестве 1г. Данная информация заинтересовала сотрудников уголовного розыска и ей было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщицы психотропного вещества. Ей разъяснили, что она должна будет делать, после чего она согласилась и написала заявление о добровольном участии. Затем сотрудники полиции начали оформлять документы, необходимые для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После того, как документы были оформлены, сотрудники уголовного розыска пояснили ей, что её необходимо досмотреть в присутствии понятых. Затем двое сотрудник полиции ушли и через некоторое время вернулись вместе с двумя молодыми девушками, которые согласились участвовать в качестве понятых. Данным молодым девушкам разъяснили, что сотрудники уголовного розыска проводят ОРМ «Проверочная закупка», направленное на выявление лица, распространяющего наркотические средства на территории 

<

адрес> и закупить психотропное вещество должна она. Затем ее в присутствии понятых попросили представиться, что она и сделала. После этого она в присутствии понятых была досмотрена. В ходе личного досмотра никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств, сильнодействующих веществ, а также денежных средств у нее обнаружено не было. По данному факту сотрудницей полиции был составлен протокол, который был заверен её подписью, подписями понятых и подписью сотрудницы полиции. Затем ей были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. четырьмя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> одной купюрой достоинством 

<

данные изъяты> и двумя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты>., после чего она написала расписку в получении денежных средств. Присутствующих понятых попросили обратить внимание на номер и серию выданных ей купюр, которые были отражены в протоколе выдачи денежных купюр. Данный протокол был заверен ее подписью, подписями понятых и подписью сотрудника полиции. Предварительно данные купюры были отксерокопированы, листы ксерокопий были заверены подписями всех участвующих лиц. О получении денежных средств ею была написана расписка. После составления всех необходимых для ОРМ документов она на принадлежащем ей автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный номерной знак №, по предварительной договоренности о встрече с ФИО, обусловленной на 12 час. 00 мин., проследовала на неохраняемую стоянку, расположенную вблизи 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Припарковавшись, она созвонилась с ФИО и сообщила, что она на месте. Примерно в 11 час. 55 мин. она увидела, как со стороны Советской площади к ней подошла ФИО, которая села в автомобиль на переднее пассажирское сидение. Находясь в автомобиле, она передала ФИО деньги в сумме 

<

данные изъяты>., которые ей передали сотрудники полиции, а та, в свою очередь, передала ей сверток с 

<

данные изъяты>. После этого ФИО вышла из автомобиля и пошла в направлении Советской площади, после чего к ней подошли сотрудники полиции, с которыми она прошла в их автомобиль, где в присутствии понятых добровольно выдала сверток из фольги с психотропным веществом амфетамин, который ей продала ФИО. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был заверен ее подписью, подписями понятых и подписями сотрудников полиции. Затем был проведен ее личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств, сильнодействующих веществ, а также денежных средств у нее обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, который был заверен ее подписью, подписями понятых и подписью сотрудника полиции. Также был проведен досмотр принадлежащего ей автомобиля, в ходе которого никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств, сильнодействующих веществ, а также денежных средств обнаружено не было ( том 2, л.д. 172-174);

- оглашенными в порпядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12 час. 00 мин. он совместно со своим знакомым ФИО находился у входа в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, когда к ним подошел молодой человек и представился сотрудником полиции и предложил им участвовать в качестве понятых при проведении личного досмотра лица и автотранспорта. Они согласились и проследовали на автостоянку ТЦ, на которой находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Около автомобиля также находились еще несколько сотрудников полиции и задержанный ими молодой человек. Их подвели к молодому человеку, после чего сотрудники полиции попросили его представиться. Тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающим по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что будет проведен его личный досмотр и предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, что запрещенного у него ничего нет и выдавать ему нечего. Затем в присутствии него и второго приглашенного был произведен личный досмотр ФИО1, при этом один сотрудник непосредственно досматривал, а другой составлял протокол, куда были внесены его данные, второго понятого и досматриваемого. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом заднем кармане надетых на том джинсовых брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. двумя купюрами: достоинством 

<

данные изъяты>. с номером 

<

данные изъяты>. с номером №. Далее сотрудники полиции сверили найденные денежные купюры с ксерокопией денежных средств, серия и номера которых полностью совпали с ранее откопированными купюрами. Денежные купюры были упакованы в бумажный конверт. Клапан конверта был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттисками печати № УМВД России по 

<

адрес>. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая вместе с оттиском печати была заверена всеми участвующими лицами. Также в заднем правом кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк была обнаружена и изъята карта «СБЕРБАНК» №, которая была упакована аналогичным способом и мобильный телефон 

<

данные изъяты> A: №, IMEI В: № с двумя сим-картами: 1. Сим-карта №G оператора сотовой связи «Мегафон», 2. Сим-карта № оператора сотовой связи «МТС», мобильный телефон не упаковывался. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, государственный регистрационный знак № регион № в ходе которого на заднем сидении были обнаружены и изъяты электронные весы. Данные весы были упакованы в бумажный конверт. Клапан конверта был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттисками печати № УМВД России по 

<

адрес>. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая вместе с оттиском печати была заверена всеми участвующими лицами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем они проследовали в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства ( том 1, л.д. 86-88);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО., участвующего в качестве второго понятого 11.10.16г., показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО ( том12, л.д. 91-93); 

- протоколом явки с повинной ФИО1, в ходе которой последний изложил обстоятельства совершенного им преступления и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, он осуществил сбыт психотропного вещества – амфетамин, ФИО (том 1, л.д. 178);

- копией заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков розового цвета (ОБЪЕКТ 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО в рамках проведенного ОРМ «Наблюдение», содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества 

<

данные изъяты>. При проведении исследовании и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> представленного вещества (том 1, л.д. 223-226); 

- копией заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков розового цвета, добровольно выданное гр.ФИО ДД.ММ.ГГГГ. в автомобиле на неохраняемой стоянке вблизи вблизи 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в рамках проведенного ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты>. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> психотропного вещества (том 2, л.д. 36-39);

- рапортом о/у ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.6);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 7);

- протоколом личного досмотра ФИО, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 15 минут в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО каких - либо запрещенных в гражданском обороте вещей и денежных средств не обнаружено (том 1, л.д. 10); 

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств ФИО, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, сотрудниками полиции в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых ФИО были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, двумя денежными купюрами: первая достоинством 

<

данные изъяты>, вторая достоинством 

<

данные изъяты>, с серийным номером: №, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ( том1, л.д. 11);

- протоколом добровольной выдачи предметов, вещей, веществ, запрещенных в гражданском обороте, проведенной ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 10 минут, в автомобиле на неохраняемой стоянке вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой ФИО добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом )том 1, л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут вблизи 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в заднем правом кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, двумя денежными купюрами: первая достоинством 

<

данные изъяты>, вторая достоинством 

<

данные изъяты>, с серийным номером№ ( том 1, л.д. 16-18);

- рапортом о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО, об обнаружении признаков преступления, задержании в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1, осуществившего сбыт ФИО свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом (том 1, л.д. 26, 54);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков розового цвета, «добровольно выданное гр.ФИО ДД.ММ.ГГГГ, вблизи ТЦ «Карусель», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества 

<

данные изъяты>. При проведении исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> наркотического средства ( том 1, л.д. 140-141);

- протоколом осмотра предметов: свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков розового цвета, добровольно выданного ФИО ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле на неохраняемой стоянке вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка (том 1, л.д. 144-145);

- протоколом осмотра документов: двух денежных купюр: первая достоинством 

<

данные изъяты>, вторая достоинством 

<

данные изъяты>, с серийным номером: № в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, переданных тому ФИО в ходе ОРМ «Проверочная закупка», в качестве оплаты за приобретенное психотропное вещество (том 1, л.д. 243-244).

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как он совершил два незаконных сбыта психотропных веществ, в крупном размере, 07 и ДД.ММ.ГГГГг.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости и учитывая характер и степень опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной по эпизоду сбыта психотропного вещества от ДД.ММ.ГГГГ., наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья матери- инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил два особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную и социальную опасность, суд не находит оснований для применения к нему ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ и считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. При определении размера наказания судом принимаются во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, а также установленные по делу смягчающие вину ФИО1 обстоятельства, суд полагает признать их исключительными и назначить ему на основании ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимому не применять

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.228-1 ч.4 п. «г»; 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизод от 07.10.16г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизод от 11.10.16г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей на предварительном следствии с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГг. включительно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Председательствующий: